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آمریکا و اوکراین به توافقی نزدیک شــدند که به موجــب آن منابع معدنی اوکراین 
در ازای تــداوم کمک های امنیتی، به ایالات متحده واگذار شــود. این توافق می تواند به 
کاهش فشــارهای اخیر دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، بر این کشــور بحران زده و 
رهبرانش منجر شود. دونالد ترامپ و ولودیمیر زلنسکی، اعلام کردند  مذاکرات پیشرفت 
داشــته اســت. با این حال، هفته گذشته زلنسکی پیشــنهاد اولیه دولت ترامپ مبنی بر 
واگــذاری نیمی از منابــع معدنی اوکراین به آمریکا را رد کرده بــود. مقام های اوکراینی 
ابراز شــگفتی کرده اند؛ چرا که ارزش این منابع بسیار بیشتر از میزان کمک های ارائه شده 

توسط آمریکا ست.
واشنگتن پســت در تحلیــل این موضوع یادآور شــده  این توافق نشــان دهنده تغییر 
راهبردی در سیاست خارجی ترامپ اســت. او نقش واشنگتن را از تمرکز بر اتحادهای 
بین المللی یا مواجهه مســتقیم با بحران های مرزی به انعقاد توافقات اقتصادی با سایر 

کشورها سوق داده است.
ترامپ در روزهای اخیر، زلنســکی را «دیکتاتور» خطاب کرد و اوکراین را عامل جنگ 
جاری دانســت، با وجود اینکه این کشــور قربانی حمله نظامی روسیه بود. در مقابل، او 
نسبت به ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، ابراز احترام کرد؛ کسی که طی ۲۵ سال 
حاکمیت خود به ســرکوب مخالفان پرداخته، برخی را تبعید و عده ای را زندانی یا حتی 
کشته اســت. ترامپ پیش از نشســت با فرمانداران اظهار کرد گفت وگوهایش با پوتین 
«بســیار مثبت» بوده، اما تعاملاتش با اوکراین پیچیده تر است. او افزود: «اوکراین چیزی 

برای مذاکره ندارد ولی بسیار سرسختانه عمل می کند».
فرســتاده ویژه دونالد ترامپ به اوکراین، ژنرال بازنشســته کیث کلوگ، پس از انجام 
چندین روز مذاکره فشــرده و حســاس در کی یف، پایتخت اوکرایــن را ترک کرد. به نظر 
می رســد نگاه کلوگ بــه اوضاع جــاری در اوکرایــن و به ویژه به ولودیمیر زلنســکی، 
رئیس جمهور این کشــور، نگاهی همدلانه تر و از موضعی مثبت تر باشــد. او در پســتی 
که همان روز در شــبکه اجتماعی ایکس منتشر کرد، نوشت  فرصت برگزاری مذاکراتی 
گسترده و در عین حال سازنده با زلنسکی، که از او به عنوان «رهبر شجاع یک کشور درگیر 

جنگ» یاد کرد  و همچنین تیم امنیت ملی کارآمد و مستعد او داشته است.
یک منبع آگاه از جزئیات مذاکرات که به دلیل حساســیت بالای موضوع از افشــای 
هویتش خودداری کرد، اظهار داشــت که ترکیب ترامپ و کلوگ و اســتفاده از رویکرد 
روان شناسانه موســوم به پلیس خوب-پلیس بد نقش بسزایی در پیشبرد این مذاکرات 
داشته است. او توضیح داد  این روش توانسته توافق مورد نظر را تا مرحله ای نزدیک به 
نهایی شدن پیش ببرد. این منبع همچنین تأکید کرد  کلوگ پس از روزها مذاکرات طولانی 
و جدی با زلنسکی و تیم همراه او، به دیدار سربازان زخمی رفت؛ اقدامی که با استقبال 
گرم و قدردانی ویژه از سوی زلنسکی مواجه شد. نخستین گزارش درباره این پیشرفت ها 

در مذاکرات، توسط وب سایت آکسیوس منتشر شد.

زلنســکی نیز در یک پیام ویدیوئی که در شبکه ایکس منتشــر کرد، روند مذاکرات را 
مثبت ارزیابی کرد و از پیشــرفت آنها خبر داد. او در این پیام تأکید کرد  این توافق بالقوه 
می توانــد ارزش روابــط دوجانبه را به میــزان قابل  توجهی افزایش دهــد. با این حال، 
رئیس جمهور اوکراین اشــاره کــرد: «مهم ترین جنبه موضوع، تنظیــم دقیق و حرفه ای 
جزئیات توافق است تا قابلیت اجرائی اثربخش آن تضمین شود». او ابراز امیدواری کرد  

نتیجه نهایی عادلانه باشد و به انتظارات دو طرف پاسخ مناسبی بدهد.
همــکاران نزدیک ترامپ نیز از مناســبات پیش رو ابراز خوش بینــی کرده اند. آنان بر 
این باورند که ســرمایه گذاری ایالات متحده در اوکراین می تواند زمینه ســاز تعهد بیشتر 

واشنگتن برای ارائه حمایت های نظامی مؤثرتر به کی یف شود.
ریچــارد گرنــل، یکی دیگر از فرســتادگان ویــژه ترامپ بــرای مأموریت های خاص 
بین المللی، در سخنانی که در کنفرانس اقدام سیاسی محافظه کاران (CPAC) ایراد کرد، 
گفــت: «هیچ تضمین امنیتی مؤثرتری را برای اوکراین نمی توان متصور شــد جز حضور 
سرمایه گذاران خصوصی آمریکایی». او افزود مشارکت تاجران آمریکایی در فعالیت های 
تجاری، بازسازی زیرساخت ها  و توسعه اقتصادی کشورهای جنگ زده همچون اوکراین 
می توانــد امنیــت بلندمدت این مناطــق را تأمین کنــد. گرنل تأکید کرد  اگــر گروهی از 
آمریکایی ها یا حتی تاجران غربی دیگر مشــغول فعالیت های اقتصادی در اوکراین یا در 
مناطق استراتژیک نظیر دریای سیاه باشند، این حضور به خودی خود بهترین تدبیر ممکن 

برای تضمین امنیت منطقه خواهد بود.
هفته گذشــته و در آستانه یک توافق پیشنهادی برای واگذاری منابع معدنی اوکراین 
به ایالات متحده، زلنســکی در ابتدا درخواســت ترامپ برای واگذاری نیمی از این منابع 

را رد کرده بود. این درخواســت، به دلیل ارزش بالقوه بالای منابع معدنی اوکراین، برای 
مقام های اوکراینی شــوکه کننده بود. منابع معدنی اوکراین شامل ذخایر غنی از لیتیوم، 
نیکل و دیگر فلزات ارزشمند است که در تولید باتری های الکتریکی و فناوری های نوین 

کاربرد دارند.
با این حال، پیشرفت در مذاکرات نشان دهنده تغییر سریع ترامپ در مورد نقش ایالات 
متحده در جهان است. توافق پیشنهادی می تواند به کاهش انتقادات ترامپ از اوکراین 

و رهبران آن کمک کند و به نوعی وابستگی اوکراین به ایالات متحده را افزایش دهد.
با این حال، نگرانی های جدی در مورد این توافق وجود دارد. تحلیلگران بر این باورند 
که چنین توافقی می تواند به معنای تســلیم اوکراین در برابر خواسته های غیرمنصفانه 
ترامپ باشد و به تضعیف حاکمیت اقتصادی اوکراین منجر شود. در این راستا، برخی از 
نمایندگان مجلس اوکراین نسبت به پیامدهای این توافق هشدار داده اند و تأکید کرده اند  

منافع ملی باید در اولویت قرار گیرد.
توافقــات و اظهارات اخیر ترامپ می تواند پیامدهای جدی برای اصول و ارزش های 
غربی داشــته باشــد. ایالات متحده همواره پیشــتاز تلاش ها برای غیرقانونی دانســتن 
تصاحب ســرزمین از طریق زور بوده است. این اصول پس از جنگ جهانی دوم به  طور 

جدی مورد حمایت قرار گرفتند و اکنون در آستانه نابودی قرار دارند.
از ســوی دیگر، این تحولات می تواند به افزایش نگرانی هــا درباره امنیت و ثبات در 
منطقه شــرق اروپا منجر شود. کشورهای همســایه اوکراین، به ویژه کشورهای بالتیک و 
لهستان، ممکن اســت در برابر این تغییرات نگران شوند و به دنبال تقویت توان دفاعی 
خود باشــند. این امــر می تواند به افزایــش تنش ها در منطقه و همچنیــن به افزایش 
فعالیت های نظامی روسیه منجر شود. به گزارش اکسیوس و به گفته برخی منابع آگاه، 
تصمیم گیری نهایی اما همچنان در دستان ولودیمیر زلنسکی باقی مانده است. مقامات 
آمریکایی هشــدار داده اند  رد این توافق می تواند به  طور قابل  ملاحظه ای تنش ها میان 
اوکرایــن و ایالات متحــده را افزایش دهد. یکی از مقامات آمریکایی این شــرایط را یک 
«لحظه سرنوشت ساز» برای اوکراین توصیف کرد؛ لحظه ای که می تواند سرنوشت روابط 

آینده این کشور با واشنگتن را تعیین کند.
گفته می شود ایالات متحده با توجه به مواضع اوکراین، اوایل همین هفته نسخه ای 
«بهبود یافته» از پیشنهاد اولیه خود ارائه کرده است و اصلاحات بیشتری نیز اخیرا اعمال 
شده اند. هرچند جزئیات دقیق مرتبط با آخرین نسخه این پیشنهاد همچنان منتشر نشده 
است، یک مقام مطلع آمریکایی تأیید کرده  نسخه جدید و اصلاح شده، شامگاه پنجشنبه 
برای بررسی به اوکراین ارسال شده است. این مقام خاطرنشان کرد  نسخه تازه تنظیم شده، 
هدفی غیر از تقویت روابط دوجانبه میان واشنگتن و کی یف ندارد و همچنین تصریح کرد  
یکی از وزرای کابینه ترامپ مسئولیت تهیه و ارسال این پیشنهاد را بر  عهده داشته است، 

اما از افشای نام او خودداری کرد.

با فرارســیدن انتخابات زودهنگام فدرال آلمان که امروز برگزار می شــود، هریک 
از احزاب سیاسی این کشور می کوشند حمایت بیشتر رأی دهندگان را کسب کنند.

چهار نامزد برای تصدی پســت صدراعظمی این کشور با یکدیگر رقابت می کنند: 
اولاف شولتس از حزب سوسیال دموکرات (SPD)، فردریش مرتز از حزب محافظه کار 
دموکــرات مســیحی (CDU)، رابرت هابک از حزب ســبزها و آلیس وایدل از حزب 

.(AfD) راست گرای آلترناتیو برای آلمان
براساس آخرین نظرســنجی ها، به نظر می رسد حزب دموکرات مسیحی به 
رهبری فردریش مرتز ۶۹ســاله در انتخابات پیروز می شود، چراکه پیش بینی ها 
نشــان داده که آنها از حدود ۳۰ درصد حمایت مردمی برخوردار هســتند و در 
این رقابت  تاکنون پیشتاز بوده اند. پس از او حزب آلترناتیو برای آلمان به رهبری 
آلیس وایدل قرار دارد که بازگشتی چشمگیر در صحنه سیاسی آلمان داشته و 

پیش بینی می شود حدود ۲۰ درصد آرای این رقابت را از آن خود کند.
حزب سوســیال دموکرات و ســبزها در جایگاه های بعدی قرار گرفته اند، به 
طوری کــه پیش بینی ها از این حکایــت دارد که حزب سوســیال دموکرات به 
رهبری اولاف شــولتس حدود ۱۶ درصد آرا را به دســت خواهد آورد و حزب 
ســبز به رهبری هابک، معاون فعلی صدراعظم نیز حــدود ۱۳ درصد آرا را از 

آن خود می کند.
شــولتس در دورتموند تجمعی برگزار کرد و مرتز نیز رویدادی را در شــهر 
اوبرهاوزن ترتیب داد. این دو رقیــب انتخاباتی درباره موضوعاتی بحث کردند 
که بسیاری از آلمانی ها درمورد آن موضوعات نگران اند. آنها نظراتشان را برای 

حامیان تشریح کردند تا بتوانند جایگاهشان را در کسب آرا ارتقا دهند.
یکی از مهم ترین مواردی که در ســخنرانی ها و مناظره های انتخاباتی بر آن 
تأکید شده، سیاست های خارجی دونالد ترامپ، رئیس جمهوری ایالات متحده 
آمریکا اســت. ترامپ بعد از بازگشت به کاخ سفید تصمیماتی اجرائی را اتخاذ 
کــرده که در برخــی موارد باعث ایجاد شــکاف میان واشــنگتن و نزدیک ترین 

متحدانش شده است.
دولت جدیــد ترامپ تهدید کرده اســت که اروپا و تعدادی از کشــورهای 
دیگر را با وجود چندین دهه روابط نزدیک با ایالات متحده مشــمول تعرفه ها 
و ســختگیری های تجاری می کند؛ اتفاقی کــه برخی معتقدند به جنگ تجاری 

جهانی دامن می زند.
افزون بر این، دولت ترامپ پیشــنهاد جنجالی تصرف نوار غزه را ارائه کرده 
و از جابه جایی اجباری ســاکنان غزه به کشــورهای دیگر ســخن گفته اســت؛ 
پیشنهادی که بســیاری از کشــورهای اروپایی آن را «ناپذیرفتنی» و غیرقانونی 

خوانده اند.
ســایر تصمیمات دیگر ترامپ نیز ســبب شــده است احســاس ناآرامی و 
ســرگردانی در میان شهروندان اروپایی ایجاد شــود. با توجه به این موارد، یک 
نظرســنجی که به تازگی انجام شــده نشــان می دهد که ۴۵ درصد آلمانی ها 
معتقدنــد صلح و امنیت اروپــا مهم ترین عامل نهفتــه در تصمیمات آنان در 

انتخابات آینده این کشور است.
فردریــش مرتز معتقد اســت دولت ترامپ اروپا را واداشــته اســت که در 
بســیاری از موارد، یعنی امنیت و وابستگی به واشنگتن، تجدید نظر کند. نامزد 
حزب دموکرات مســیحی اعلام کرده است که اروپا باید کاملا خود را آماده کند 
تا بتواند بدون حمایت آمریکا ایمن باشــد و اعتبار متحدان اروپا را در آن سوی 
اقیانــوس اطلس زیر ســؤال ببرد. او در یکــی از گردهمایی های انتخاباتی اش 
گفــت: «ما شــاهد تغییر حکومت در آمریکا هســتیم، اما ایــن فقط یک تغییر 

حکومت نیست، بلکه ممکن است نقشه جهان را کاملا تغییر دهد».
در سوی دیگر نیز شــولتس در آخرین گردهمایی اش درمورد ایالات متحده 
سخن گفت. نامزد حزب سوســیال دموکرات پس از سخنرانی جنجالی معاون 
رئیس جمهوری آمریکا در کنفرانس امنیتی مونیخ، از او انتقاد کرد. صدراعظم 
آلمان همچنین درباره ایلان ماســک که از حزب راســت آلمان طرفداری کرده 

اســت، انتقاد کرد و گفت: «ما در اروپا بر قوانین خود پافشاری می کنیم. قوانینی که 
بــرای مثال می گوید نمادهــای نازی ها در آلمان ممنوع اســت و این مقررات تغییر 

نخواهند کرد».
افزون بر موضوع آمریکا، حمله تقریبا سه ســاله کرملین به کی یف نیز یکی دیگر 
از موضوعات داغ این دوره انتخابات آلمان اســت. سیاســت مداران آلمانی درمورد 
ایــن درگیری دیدگاه های متفاوتی را ابــراز کرده اند. برخی از آنان مانند ویدل طرفدار 
پایان دادن به کمک هــای آلمان به اوکراین اند، اما فریدریش مرتز، رهبر اپوزیســیون 
آلمان، می گوید که حزب او به حمایت از اوکراین ادامه خواهد داد و استدلال می کند 
که امنیت این کشور بخشی از امنیت اروپاست. شولتس نیز متعهد شده است که به 
حمایت نظامی و مالی از اوکراین ادامه دهد. او بارها اعلام کرده اســت که دولتش 
تا زمانی که کی یف به دفع حملات مســکو ادامه دهد، به کمک رســانی به اوکراین 

ادامه خواهد داد.
آلمان در جایگاه بزرگ ترین اقتصاد اروپا، پرجمعیت ترین کشور اتحادیه اروپا، یکی 

از اعضای برجســته ناتو و دومین تأمین کننده تسلیحات اوکراین پس از ایالات متحده 
در جریان تهاجم نظامی مســکو به کی یف به شــمار می رود. به همین دلیل، دولت 

بعدی آلمان در واکنش اروپا به دولت جدید آمریکا نقش محوری خواهد داشت.
کنترل مهاجــرت و قوانین مربوط به پناهندگی و راهکارهــای احیای اقتصاد نیز 
یکی از مهم ترین موضوعات این انتخابات است. این رقابت در پی آن برگزار می شود 
کــه ائتلاف حاکم چپ میانه به رهبری اولاف شــولتس، صدراعظم فعلی، در اواخر 

سال گذشته میلادی فروپاشید.
رأی گیری برای مجلس بعدی ســاعت هشت صبح امروز آغاز می شود و ساعت 
۱۸ به پایان می رســد. آلمانی هــا همچنین می توانند با رأی پســتی در این رأی گیری 
شــرکت کنند، اما رأی آنها باید تا پیش از بسته شدن مراکز رأی گیری در روز انتخابات 
تحویل داده شود تا جزء آرا شمرده شود. شمارش آرا بلافاصله پس از پایان رأی گیری 
آغاز می شــود و به نظر می رســد تصویر کلی از نتیجه انتخابات خیلی سریع روشن 

شود. احتمالا نتیجه نهایی رسمی اوایل روز دوشنبه اعلام شود.

آمریکا  و  اوکراین در آستانه توافق

منابع معدنی در  ازای کمک نظامی

امروز  انتخابات فدرال آلمان برگزار  می شود
پیشتازی  «مرتس»
 و «شولتس»

دولت نهان
۸- باورمندان به «دولت نهان» اساسا اصالتی برای قانون قائل نیستند؛ 

یعنی نمی توانند قائل باشند. «قانون بازند» تا «قانون ساز».
۹- در پیامد، این باور فاســد را در جامعه رواج می دهند که برای کسب 

ثروت و قدرت و منزلت باید به «دولت نهان» آویزان شوید.
۱۰- باورمنــدان به دولت نهان از آنجا که فاقــد بدنه اجتماعی و نخبگی کافی 
هســتند به تدریج به ســوی طبقه ای توده ای و فاســد روی می آورند و جنبشــی از 
طفیلی های فرصت طلب ایجاد می کنند که عملا فاقد ایدئولوژی روشــنی هستند و 
همین زمینه را برای بسط نوعی اباحه گرایی فراهم می کند؛ جان سخن آنکه، در واقع 
گویی ما دوســت داریم دنیا را این گونه ببینیم که «دولت های نهان» بر آن حکمرانی 

می کنند تا توجیهی برای اعمال خود فراهم کنیم.

جامعه نمونه علوی  و  نهادهای مدنی
...این به معنــی کاهش جدی قدرت خرید حقوق بگیران اســت. نکته 
تأمل برانگیز این اســت که ســندیکاها و اتحادیه هــای قدرتمندی هم 
برای دفاع از منافع حقوق بگیران شــکل نگرفته  است. در چنین فضایی 
اندیشــیدن به این آرزو که ضعیف ترین فرد جامعه رودرروی قوی ترین 
فرد عرض اندام کرده و حق خود را مطالبه کند، یک طنز تلخ بیش نیست. متأسفانه 
مســئولان کشور توجهی به اهمیت شــکل گیری نهادهای مردمی و نقش ارزشمند 
آنها در مســیر تحقق جامعه نمونه علوی ندارند، و گاه با نگاه امنیتی این نهادها را 
مزاحم و دردسرســاز پنداشته و تحمل شان نمی کنند. متولیان امر مدام از نام و مرام 
مولای متقیان دم می زنند، اما حاضر نیســتند دقایقی به این نکته مهم بیندیشند که 
اگر جامعه نمونه را همانی می دانند که مولای متقیان معرفی کرده اند، لازمه رسیدن 
بــه آن، حضور نهادهای مردمی در جامعه و افزایش حوزه نفوذ و اقتدار آنهاســت 
و برای این کار باید از این نهادها حمایت کرده و از مانع تراشــی بر ســر راه تشکیل و 

نقش آفرینی  آنها دست بردارند.

تقریب  به جای  تخریب
در چنین نگاهی، به جای مشغول کردن خود به مختلفات، از مشترکات 
ســراغ می گیریم. هرگاه مختلفات برجسته شــود، طبعا منازعات پیش 
می آید و از دل همین نزاع هاســت که جریانــات تکفیری و رویکرد های 
رادیکال پدیــد می آید و پا می گیرد. نگاه تقریبــی قوی ترین ازمیان برنده 
رادیکالیســم دینی اســت. امروز دوری از نــگاه تقریبی و پررنگ شــدن رویکرد های 
رادیکال و دیگرســتیز به اســم دین، صورت زیبای دین داری را در نظر عالمیان زشت 
و ســیاه کرده است. جریان های رادیکال و تکفیری در یهودیت  به شکل صهیونیسم 
و در مســیحیت  در قامت مسیحیان اونجلیکال  یا در اســلام در هیبت کریه داعش 
و بوکوحــرام، همه و همه محصــول نامبارک نگاه تخریبــی و غیرتقریبی به دین و 
دین داری اســت؛ نگاهی که مدعای اصلی ولی غیر اصیلش این اســت که  هرآنچه 
برای ماســت، درست است و هرچه غیر از ماســت، باطل! قائلان به چنین نگاهی، 
حضور هیچ همســایه و هم زیستی را برنمی تابند و تمام همت شان را مصروف طرد 
و حذف دیگری می  کنند. غلبه و سیطره چنین نگاهی حتما جهان را مکانی پست تر 
و زشــت تر از آنچه  هست و نباید باشد، خواهد کرد و این لابد با غرض ادیان و هدف 
ارسال رســولان در منافات است. ادیان و رسولان آمده اند تا جهان را جهانی بهتر و 
آدمیان را «آدمی تر» کنند. دین نمی تواند خود طالب خشونت باشد. ادیان برای جنگ 
و منازعه نیامده اند؛ برعکس، آمده اند  منازعات را از میان بردارند. دین نیامده تا خود 
یک ســر دعوا باشــد؛ آنچه بانی جدال است و گاهی در گوشــه ای از جهان صدایی 
ناخوش و گوش خراش بلند می کند، نه برخاسته از گوهر دین بلکه محصول سیاست 
و قدرت و منفعت شخصی یا قبیله ای صاحبان قدرت است. صلح در اصول اخلاق 
انسانی، اصل است؛ حال چگونه می توان گفت در دین، اصالت با جنگ است و صلح 
عَرَض ؟! آیت االله سید مصطفی محقق داماد  قبلا در سلسله یادداشت هایی محققانه  
در روزنامه اطلاعات با عنوان «اصالت صلح» مطالبی عقل نواز و شرع پسند نوشتند 
که خواندن دوباره و چندباره اش پرفایده اســت. مدعای اصلی آن یادداشــت ها این 

بود: «در اسلام و ادیان، صلح و آشتی ذاتی و جنگ و ستیز عرَضی است».

استیضاح وزیر  اقتصاد؛ راه حل  یا  فرافکنی؟
اما اگر اســتیضاح فقط به دنبال مقصر جلوه دادن یک فرد و فرافکنی از 
مسئولیت های دیگر نهادها باشد، نه تنها مشکلی را حل نمی کند، بلکه 

به تشدید بی ثباتی و بی اعتمادی عمومی منجر خواهد شد.
اقتصاد کشور تحت تأثیر سیاست گذاری های کلان، عملکرد دستگاه های 
مختلف و تصمیمات فرادســتگاهی اســت. همان طورکه رئیس جمهور تأکید کرده 
اســت، بانک مرکزی، ســازمان برنامه و بودجه، مجلس شــورای اسلامی، شورای 
 عالی اقتصادی و دیگر نهادهای مرتبط، همگی در شــکل گیری و مدیریت وضعیت 
اقتصادی نقش دارند. تصمیمات مرتبط با بودجه، سیاســت های پولی و مالی، نرخ 
ارز، تعرفه هــای گمرکی و حمایت از تولید، تنها در حــوزه اختیارات وزارت اقتصاد 
نیست و نیازمند هماهنگی و همراهی همه بخش هاست. از سوی دیگر، تحریم های 
اقتصادی و محدودیت های بین المللی نیز نقش انکارناپذیری در تنگناهای اقتصادی 
دارند. انتظار بهبود شــرایط اقتصادی فقط بــا تغییر وزیر، بدون اتخاذ تدابیر مؤثر در 
عرصــه بین المللی و اصلاح ســاختارهای داخلی، انتظــاری خوش بینانه و دور از 

واقعیت است.
استیضاح یا اصلاح؟

استیضاح زمانی می تواند به نتیجه مطلوب منجر شود که هم زمان با آن، برنامه های 
جایگزین، شــفاف و عملیاتی ارائه شــود. نمایندگان مجلس باید مشخص کنند که 
پس از برکنــاری وزیر، چه راه حل هایی برای بهبود وضعیت اقتصادی دارند. آیا فرد 
جایگزین با برنامه ای جامع و کارشناسی شــده معرفی خواهد شد؟ آیا ساختارهای 

ناکارآمد اصلاح خواهند شد؟
اگر پاسخ به این سؤالات منفی باشد، استیضاح نه تنها گرهی از مشکلات اقتصادی 
باز نخواهد کرد، بلکه به تعمیق بحران و افزایش ناامیدی عمومی منجر خواهد شد. 
بســیاری از کارشناســان بر این باورند که راه حل واقعی، نــه در تغییر مکرر مدیران، 
بلکه در اصلاح سیاســت ها، تقویت نظارت بر اجرای برنامه ها، افزایش شفافیت و 

پاسخ گویی و ایجاد هماهنگی میان نهادهای تصمیم گیر است.
در نهایــت، اســتیضاح وزیر اقتصــاد، اگر با هــدف اصلاح واقعی و بر اســاس 
تحلیل های کارشناســی انجام شــود، می تواند گامی مثبت در راستای بهبود شرایط 
باشــد. اما اگر این اقدام به عنــوان راهی برای فرافکنی از مســئولیت ها، تحت تأثیر 
فشــارهای سیاســی یا به عنوان اقدامی نمادین انجام شــود، نه تنها مشکلی را حل 

نمی کند، بلکه به اتلاف زمان و منابع کشور منجر خواهد شد.
همان طورکــه رئیس جمهــور و دیگــر منتقــدان اســتیضاح تأکیــد دارنــد، 
سیاســت گذاری های کلان اقتصــادی، فراتــر از اختیارات یک وزیر اســت و نیازمند 

هماهنگی و پاسخ گویی همه نهادهای تصمیم گیر است.
از ســوی دیگر، تجربــه و دانش اقتصادی دکتر همتی نشــان داده که او نه تنها 
از پیچیدگی های نظام اقتصادی کشــور آگاه اســت، بلکه توان مدیریت بحران های 
اقتصادی و اجرای سیاســت های اصلاحی را دارد. برکناری مدیری با این ســطح از 
تخصص و تجربه، بدون ارائه راه حلی جایگزین و بدون تغییر در ســاختارهای کلان 

تصمیم گیری، چیزی جز تکرار یک چرخه ناکارآمد نخواهد بود.
اقتصاد بیمار کشور، نیازمند درمانی همه جانبه، مبتنی بر برنامه ریزی بلندمدت، 
هماهنگی بین نهادی و جلب اعتماد عمومی اســت. در غیر این صورت، تغییر افراد 
صرفا به جابه جایی مهره ها در یک بازی تکراری منجر خواهد شــد که نتیجه ای جز 

فرسایش سرمایه های اجتماعی و اقتصادی در بر نخواهد داشت.
* رئیس پیشین دفتر اقتصادی انجمن مدرسین دانشگاه های کشور
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بدینوسیله به اطلاع می رساند انتشارات آذرمه به مدیریت 

شهرام رنجبر به شماره پروانه نشر ۱۸۲۹۴ به اسم کلیک 
تغییر نام داده است. 

انتشارات آذرمه مدیر مسئول شهرام رنجبر

برگ سبز خوردو سواری پژو ۲۰۷i_MT رنگ مشکی متالیک 

( آبنوس ) مدل ۱۴۰۱ به نام خانم  

NAAR۰۳FE۱PJ٥٥۰۱۸به شماره شاسی:     ٥ 

و شماره پلاک  ٥۰ ایران  ۱٦٥ ص ٦۳ مفقود شده 

و از درجه اعتبار ساقط می باشد.


